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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na literární rešerše vztahující se k problematice snižování

podnikatelského rizika. Práce charakterizuje vybranou společnost a její management rizik a

Bussiness Continuity Managementu vztahující se na současný stav pandemie ve vybrané

organizaci. V práci je navržen plán na snížení podnikatelského rizika ve vybrané

organizaci.

Klíčová slova: podnikatelské riziko, management rizik, Business Continuity Management,

pandemie

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on literary research related to the issue of reducing business

risk. The thesis characterizes the selected company and its risk management and business

continuity management related to the current state of the pandemic in the selected

organization. The work proposes a plan to reduce business risk in a selected organization.
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ÚVOD

Žijeme v době rychlých změn a zažíváme situace, které jsme si nedovedli ani představit.

Výskyt pandemie COVID-19 zastihla jednotlivce, podniky i státy nepřipravené takovému

riziku čelit. Přesto, že řada vědců dlouhou dobu varovala před vznikem celosvětových

pandemií, je patrné, že nebyla vyslyšena. Příčinou může být „teorie černých labutí.“

Podstatou je, že přirozeně se vyskytující události nám díky omezenému způsobu myšlení,

chybějícím souvislostem a následné nepřipravenosti připadají jako nepředvídatelné. Může

jít o události s širokým dopadem, na které se již v kontextu vývoje lidské společnosti

zapomnělo.

Řízení rizik i v tak výjimečných situacích prověřila schopnost racionálního jednání.

Nejdříve je nutné ochránit lidské životy. Důsledky synergických efektů se však začaly

projevovat hospodářskými krizemi, které jsou považovány za výjimečné. Podnikatelské

subjekty nyní stojí před otázkou, jak čelit dopadům pandemie a ochránit své podnikání.

Management rizik a Business Continuity Management organizacím umožňují zvýšit

konkurenceschopnost a připravenost včas zachytit varovné signály, adekvátně zareagovat a

zajistit tak fungování podniku bez vážných následků. Takovým jednáním dokáží zvýšit

důvěryhodnost vůči svým zaměstnancům i obchodním partnerům.

Předmětem této práce jsou způsoby snižování podnikatelského rizika v konkrétním

podniku. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části budou nejdříve objasněny základní pojmy podnikatelského rizika, druhá

část je zaměřena na risk management a jeho proces řízení. Poslední část představuje

nejvýhodnější způsob snižování podnikatelského rizika a tím je ofenzivní řízení podniku

včetně využití Business Continuity Managementu.

Praktická část je členěna na dvě části. První část charakterizuje společnost a zaměřuje se na

analýzu rizik v současné době pandemie COVID-19. Dále budou identifikována rizika

společnosti z oblastí vnějšího obecného, oborového a vnitřního prostředí organizace a

provedena finanční analýza. Po celkovém zhodnocení rizik bude vysledován přístup

k jejich řešení a bude navržen projekt na snížení podnikatelského rizika pro organizaci XY.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 PODNIKATELSKÉ RIZIKO

Podnikání je spojeno se schopností objevování nebo vytváření příležitostí s cílem zajištění

prosperity podnikatelského subjektu. Zároveň se tato činnost pojí s ochotou podstupovat

mnohá rizika z různých oblastí od personálních, daňových, informačních, a mnoha dalších.

Z běžného života známe, že rizikům se nelze zcela vyhnout. Je možné je minimalizovat,

předcházet jim a snižovat jejich negativní následky. V podnikání tomu není jinak. Je nutné

maximalizovat způsoby ochrany před hrozbami, a to za přiměřených nákladů.

1.1 Základní terminologie pojmu riziko

Vznik pojmu „riziko“ je spojeno s obdobím 17 století, kdy mořeplavci čelili úskalím,

nebezpečím s plavbou spojených. V románských jazycích jsou nebezpečí vyjádřena

například výrazy francouzským „risque“ nebo italským „risico“. Od té doby se slovo

„riziko“ rozšířilo prakticky do všech odvětví našich životů, nabylo mnoha dalších

významů, a proto je také spjato s různými definicemi a výklady. Například podle Smejkala,

Raise (2013, s. 66-68) je riziko definováno také jako:

• pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru

• variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení

• odchýlení skutečných od očekávaných výsledků

• pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekáváného

• nebezpeční negativní odchylky od cíle

• nebezpeční chybného rozhodnutí

• možnost vzniku ztráty či zisku

• střední hodnota ztrátové funkce

• možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému.“

Autor Tichý (2006, s. 15, 18) se dívá na riziko jako na „sémantický problém, který není

univerzálně řešitelný“, a to z důvodu odlišného chápání slova riziko v různých

jazycích, odlišností daných oborů, odvětví a konkrétní problematiky. Upozorňuje

rovněž na propojení a ovlivňování se více různých problémů a hovoří o tzv. „portfoliu

rizik.“

Na problematiku vymezení pojmu upozorňují také Fotr a Hnilica (2014 s. 19) proto, „že se

riziko někdy chápe z hlediska jeho dopadů, jindy z hlediska faktorů (příčin, zdrojů rizika),

které dopady vyvolávají.“

Parnell (2013) spojuje slovo krize s pojmy jako je katastrofa, ukončení podnikání a jinými

mimořádnými událostmi.

Podle Koreckého (2011, s. 34) lze riziko obecně definovat jako „jakoukoli nejistotu, která

pokud se vyskytne, může ovlivnit jeden nebo více cílů.“ Přesto je všeobecně známo, že

ohrožení nebo přímo krize znamenají také příležitosti, záleží vždy na konkrétním přístupu.

Definic pro pojem riziko existuje celá řada, všechny však mají podle Zuzák, Königová

(2006 s. 39) „tři společné prvky – časový rámec, v němž se o riziku uvažuje,

pravděpodobnost výskytu událostí a míru závažnosti důsledků.“

Vlivem působení rizikových faktorů, kdy dochází k neustálému vzniku nejistot a

narušování rovnováhy v okolí i uvnitř podniků a potřebám tyto nejistoty efektivně řešit,

věnuje se této problematice několik posledních let adekvátní pozornost na vědecké úrovni.

1.2 Pojmy související s rizikem

Pro lepší pochopení problematiky související s prací s rizikem je vhodné definovat pojmy,

které pomohou pochopit vzájemnou propojenost.

Aktivum

Nejdůležitějším prvkem v souvislosti s riziky jsou aktiva. Aktivum je vše v organizaci, co

má pro ni hodnotu, která může být ohrožena. To znamená, že aktivum může být celá

organizace v případě ohrožení její existence. Přesto Grasseová, Dubec, Řehák (2010 s.

141) aktiva dále dělí dvojím způsobem:

• Aktiva hmotná (nemovitosti, cenné papíry atd.) a nehmotná (informace, morálka

pracovníků atd.)

• Aktiva strategické úrovně organizace a aktiva provozní úrovně (procesy a zdroje

organizace.) Aktivem může být ale i samotná organizace jako celek, a to v případě,

kdy hrozba působí na celou její existenci

Stejní autoři z hlediska možných ztrát je důležité znát hodnotu aktiva, která je podmíněná

úhlem pohledu hodnocení. Podstatné je buď objektivní nacenění obecně vnímané ceny

nebo subjektivní vyjádření důležitosti aktiva pro konkrétní subjekt. Tyto možnosti lze také

kombinovat. Dalším hlediskem pohledu na aktivum je jeho zranitelnost, která je dána

„náchylností aktiva k poškození a významností aktiva pro danou organizaci.“

Nebezpečí, hrozba, nejistota

V literatuře lze vysledovat zásadní souvislosti mezi rizikem a pojmem „nejistota, hrozba

nebo nebezpečí,“ Někteří autoři tyto pojmy považují za prakticky totožné, jiní těmto

pojmům přisuzují příčinu rizika. Například Zuzák, Königová (2009 s. 39) vidí v pojmu

nebezpečí „fenomén, který má potenciál způsobit škodu.“ Uvádějí také definici nebezpečí

podle mezinárodní specifikace OHSAS 18001:1999 jako „zdroj nebo situaci s možností

způsobit škodu.“ Fotr (1992 s. 10) z hlediska rizika v rozhodování v podnikatelském

prostředí charakterizuje „nejistotu“ jako „nemožnost spolehlivého stanovení budoucích

hodnot faktorů (cen, nákladových položek, prodejů aj.), které ovlivňují hospodářské


[…]


kdy B znamená běžná doba absence pracovníka, kdy může dojít k minimální nefunkčnosti,

D znamená důležité přerušení a zde už mohou nastat důležité výpadky v provozu.

K, znamená kritický výpadek a může mít vážné důsledky.

Tabulka 27: Seznam klíčových úseků pro zachování kontinuity (vlastní)

Na základě analýzy pak může být vypracován plán pro obsazení potřebných pracovních

pozic. Pracovní místa mohou být obsazena ze zdrojů organizace v rámci možné

zastupitelnosti pracovních pozic, nebo je možné přistoupit se k povolání externích zdrojů.

Identifikace procesu

Klíčové úseky provozu
Počty

pracovníků

Minimální počet

pracovníků

Doba abesence

B/D/K

Ochodní úsek 4 1 4h/ 8h/ 3h

Oddělení tecnické přípravy 5 1 3d/ 5d/ 14d

Výroba 26 18 5d/ 14d/ 28d

Oddělení technické kontroly 5 1 3d/ 5d/ 14d

Expedice 2 1 4h/ 8h/ 3h

Řízení lidských zdrojů

B = běžný D = důležitý K = kritický h = hodina d = den

K tomuto účelu doporučuji vytvořit seznam se všemi potřebnými kontaktními údaji a

pozicemi, které může daný člověk zastoupit. Z externích pracovníků může jít o bývalé

zaměstnance, kteří jsou nyní v penzi, pracovníci, kteří využívají možnosti brigád. Dalším

zdrojem může být dohoda s úřadem práce nebo pracovními agenturami.

Tabulka 28: Záznam požadovaných zdrojů (vlastní)

Tabulka 29: Důležité kontakty pro zástup (vlastní)

Odpovědnosti

Odpovědnost za obsazení pracovních pozic má vedoucí každého úseku, v případě

nepřítomnosti jeho zástupce. Vedoucí úseku nese odpovědnost za odhad následků

neobsazené pozice a také za dopad z neschopnosti jeho jednotky plnit požadované

minimální činnosti. Uzná-li vedoucí pracovník za vhodné, aktivuje plán, aby ve

stanoveném časovém období byla pozice obsazena.

Součástí plánu je vytvoření seznamu zúčastněných stran a zjištění jejich očekávání za

normálních podmínek a v průběhu narušení.

Tabulka 30: Očekávání zúčastněných stran (vlastní)

Reakci na vytvoření a implementaci BCM – Plány kontinuity by měly odpovědět na

otázky: Co se má dělat? Kdy? Kde jsou umístěny alternativní zdroje? Kdo je zapojen?

Jak se má dosahovat kontinuity činností? Preventivním testováním se posoudí, zda plán

všichni pochopili.

5.3.4 Rizika implementace projektu řízení rizik

Každá změna v organizaci může vyvolat negativní reakce. Obzvláště v současné vypjaté

situaci. Tichý (2006) také upozorňuje, že při tvorbě, implementaci i užívání systému řízení

rizik existuje celá řada problémů. Mezi implementační rizika řadí zejména zavádění

nových postupů, nadměrnou administrativu a také například postrádání smyslu řídit rizika

vnější. Z personálních problémů jsou to nejasné odpovědnosti, nahromadění pravomocí,

kladená zátěž na vlastníky rizik. Z metodických problémů poukazuje na neznalost

stanovení hodnot rizik, komplikovanou databázi rizik, neadekvátní předávání informací.

ZÁVĚR

Současná globální krize zasáhla do fungování všech organizací, některé postihuje více,

některé méně. Ještě donedávna jsme si mysleli, že máme svět pod kontrolou. Pandemie

nám však ukázala pravý opak. I některé organizace si mohou myslet, že dopady pandemie

se jich netýkají. Světová ekonomika ovšem prochází výrazným zpomalením a nikdo

nedokáže předpovědět, jak se bude situace vyvíjet. Cílem je přečkat kritické období.

Společnosti, které dokáží překážky efektivně řešit, mají velký předpoklad, že budou lépe

připraveny na podobné situace. Covid-19 by nám měl přinést ponaučení.

V diplomové práci byly objasněny základní teoretické i metodické přístupy ke snižování

podnikatelského rizika včetně managementu rizik a Business Continuity Managementu.

V praktické části diplomové práce byla nejdříve představena analyzovaná společnost, byla

provedena analýza vnitřního, obecného i oborového okolí a finanční analýza z hlediska

možných rizikových faktorů, se kterými se společnost potýká v době pandemie. Na základě

brainstormingu ředitele společnosti a vedoucích pracovníků byla identifikována a

zhodnocena rizika. Následně byl analyzován management rizik a Business Continuity

Management ve vybrané společnosti.

Z pohledu risk managementu využívá organizace nejčastěji metodu ofenzivního řízení

skrze upřednostňování silných stránek, volbu správné strategie odvozené ze strategické

analýzy, proaktivní prevencí, tedy včasně provedenými změnami, nebo reaktivní prevencí,

tím, že chce být připravena.

V návaznosti na výsledky zkoumání byl navržen projekt na snížení podnikatelského rizika

pro vybranou organizaci. Projekt zohledňuje strategické ale zároveň taktické cíle

společnosti, aby mohla adekvátně reagovat na současné potřeby organizace i jejich

obchodních partnerů.

Implementací projektu risk managementu organizace získá aktivní dohled nad riziky.

S ohledem na hrozící nedostatek pracovních sil z důvodu možné nákazy COVID-19 může

organizace již v průběhu implementace současně aplikovat do vybraných kritických

činností Business Continuity Management, aby zachovala alespoň minimální úroveň svých

služeb a mohla dodržet závazky vůči svým partnerům.
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ACRA – Analytical credit rating agency

BCM – Business Continuity Management

ČSN – Československá státní norma

ČSÚ – Český statistický úřad
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EU – Evropská únie

HDP – Hrubý domácí produkt

IT – Informační technologie
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