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Diplomová práce se věnuje relativně aktuálnímu tématu v souvislosti krizí, která vznikla

během pandemie. Autor v teoretické části věnuje základním tématům, které chce využít

v následující praktické části. Bohužel závěr této části neobsahuje shrnutí hlavních teoretických

východisek. V praktické části se diplomant snaží identifikovat rizikové faktory pro vybranou

společnost. Použil metodu SLEPT, Porterův model konkurenčních sil a ke zhodnocení finanční

situace společnosti i finanční analýzu, dále popisuje management společnosti. V aplikační části

zavádí diplomant nový přístup k řízení rizik v organizaci, aby tato činnost byla plně v souladu

se strategickým plánem společnosti. Oceňuji, že v projektu používá metody Business

Continuity Managementu. V práci se objevují drobné odchylky od šablony a jazykové

nepřesnosti. Diplomová práce naplnila a splnila cíl zadání. Práci doporučuji k obhajobě.
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